ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 сентября 2012 г. N 438-п

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОРГАНИЗАЦИИ ОБУЧЕНИЯ ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ

ПО ОСНОВНЫМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ НАЧАЛЬНОГО

ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО (ПОЛНОГО) ОБЩЕГО

ОБРАЗОВАНИЯ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ДИСТАНЦИОННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

ТЕХНОЛОГИЙ И ПОРЯДКА ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ

ОБОРУДОВАНИЕМ, СРЕДСТВАМИ СВЯЗИ И ПРОГРАММНЫМ ОБЕСПЕЧЕНИЕМ

ДЛЯ ДИСТАНЦИОННОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В соответствии со статьей 103 Устава Красноярского края, пунктом 4 статьи 2 Закона Красноярского края от 10.12.2004 N 12-2707 "О социальной поддержке инвалидов" постановляю:

1. Утвердить Порядок организации обучения детей-инвалидов по основным общеобразовательным программам начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования с использованием дистанционных образовательных технологий согласно приложению N 1.

2. Утвердить Порядок обеспечения детей-инвалидов оборудованием, средствами связи и программным обеспечением для дистанционного образования согласно приложению N 2.

3. Опубликовать Постановление в "Ведомостях высших органов государственной власти Красноярского края" и газете "Наш Красноярский край".

4. Постановление вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования.

Исполняющий обязанности

председателя Правительства края

М.В.КУЗИЧЕВ

Приложение N 1

к Постановлению

Правительства Красноярского края

от 4 сентября 2012 г. N 438-п

ПОРЯДОК

ОРГАНИЗАЦИИ ОБУЧЕНИЯ ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ ПО ОСНОВНЫМ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО

ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО (ПОЛНОГО) ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ДИСТАНЦИОННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ

1. Настоящий Порядок организации обучения детей-инвалидов по основным общеобразовательным программам начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования с использованием дистанционных образовательных технологий (далее - Порядок) разработан в соответствии с пунктом 4 статьи 2 Закона Красноярского края от 10.12.2004 N 12-2707 "О социальной поддержке инвалидов".

2. Порядок регулирует отношения, связанные с организацией обучения детей-инвалидов по основным общеобразовательным программам начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования с использованием дистанционных образовательных технологий (далее - дистанционное обучение).

3. Образовательным учреждением, осуществляющим дистанционное обучение детей-инвалидов, является краевое государственное бюджетное оздоровительное образовательное учреждение санаторного типа для детей, нуждающихся в длительном лечении, "Железногорская санаторная школа-интернат" (далее - Железногорская санаторная школа-интернат).

4. Дистанционное обучение детей-инвалидов организует филиал Железногорской санаторной школы-интерната "Центр дистанционного образования детей-инвалидов" (далее - Центр).

5. Для получения дистанционного обучения дети-инвалиды зачисляются в Железногорскую санаторную школу-интернат.

6. Основаниями для предоставления дистанционного обучения являются наличие у учащегося категории "ребенок-инвалид", а также наличие рекомендаций для обучения на дому по основным общеобразовательным программам начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования с использованием дистанционных образовательных технологий и отсутствие противопоказаний для работы на компьютере.

7. Для получения дистанционного обучения родители (законные представители) детей-инвалидов обращаются в Центр с заявлением о дистанционном обучении лично или с использованием средств почтовой связи. Заявление подается в свободной форме с указанием почтового адреса места проживания ребенка-инвалида, заявление должно быть напечатано или разборчиво написано от руки.

Родители (законные представители) представляют одновременно с заявлением:

копию справки об установлении категории "ребенок-инвалид", выданную федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы;

копию индивидуальной программы реабилитации ребенка-инвалида, выданную федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы;

копию заключения лечебно-профилактического учреждения о возможности обучения на дому;

копию документа медицинской организации об отсутствии противопоказаний для работы на компьютере.

Копии документов заверяются нотариально или организацией, выдавшей документы, или предъявляются одновременно с подлинниками.

8. Центр в течение 3 рабочих дней со дня поступления заявления родителей (законных представителей) рассматривает документы и передает их в Железногорскую санаторную школу-интернат.

9. Решение о предоставлении или отказе в предоставлении дистанционного обучения принимается Железногорской санаторной школой-интернатом в течение 20 рабочих дней со дня поступления заявления родителей (законных представителей) в Центр. Решение об отказе принимается в случаях, если:

не представлены в полном объеме документы, указанные в пункте 7 Порядка;

отсутствуют основания для предоставления дистанционного обучения, указанные в пункте 6 Порядка.

О принятом решении Центр уведомляет родителей (законных представителей) посредством почтовой связи в течение 3 рабочих дней со дня его принятия.

10. Дистанционное обучение детей-инвалидов в Железногорской санаторной школе-интернате осуществляется в соответствии с Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.05.2005 N 137 "Об использовании дистанционных образовательных технологий" до получения ими соответствующего уровня образования (основного общего или среднего (полного) общего образования) или принятия родителями (законными представителями) решения о переводе ребенка в другое образовательное учреждение.

Приложение N 2

к Постановлению

Правительства Красноярского края

от 4 сентября 2012 г. N 438-п

ПОРЯДОК

ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ ОБОРУДОВАНИЕМ, СРЕДСТВАМИ СВЯЗИ

И ПРОГРАММНЫМ ОБЕСПЕЧЕНИЕМ ДЛЯ ДИСТАНЦИОННОГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. Настоящий Порядок обеспечения детей-инвалидов оборудованием, средствами связи и программным обеспечением для дистанционного образования (далее - Порядок) разработан в соответствии с пунктом 4 статьи 2 Закона Красноярского края от 10.12.2004 N 12-2707 "О социальной поддержке инвалидов".

2. Для организации обучения детей-инвалидов с использованием дистанционных образовательных технологий (далее - дистанционное обучение) филиал краевого государственного бюджетного оздоровительного образовательного учреждения санаторного типа для детей, нуждающихся в длительном лечении, "Железногорская санаторная школа-интернат" "Центр дистанционного образования детей-инвалидов" (далее - Центр) обеспечивает подключение рабочих мест детей-инвалидов, зачисленных в краевое государственное бюджетное оздоровительное образовательное учреждение санаторного типа для детей, нуждающихся в длительном лечении, "Железногорская санаторная школа-интернат" (далее - Железногорская санаторная школа-интернат), к информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. В течение 10 рабочих дней со дня принятия Железногорской санаторной школой-интернатом решения о предоставлении дистанционного обучения ребенка-инвалида его родителям (законным представителям) в безвозмездное временное пользование передается оборудование, средства связи и программное обеспечение, необходимое для дистанционного обучения детей-инвалидов (далее - оборудование), в соответствии с Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации N 341 от 21.09.2009 "О реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 23 июня 2009 г. N 525".

4. Оборудование на рабочем месте ребенка-инвалида устанавливается и подключается к информационно-телекоммуникационной сети Интернет специалистами Центра в день доставки.

5. Одновременно с установкой и подключением оборудования с родителями (законными представителями) детей-инвалидов Центром заключается договор безвозмездного пользования.

6. Оборудование передается на срок до завершения обучения ребенка-инвалида в Железногорской санаторной школе-интернате в связи с получением основного общего или среднего (полного) общего образования или в связи с переходом для обучения в другое образовательное учреждение.

7. В течение 10 рабочих дней со дня истечения срока безвозмездного пользования оборудования специалисты Центра осуществляют осмотр и проверку исправности переданного оборудования, а родители (законные представители) возвращают оборудование в Центр.